At poenitentia et s ingulis hominibus firmam aflert pacem, 
eos a lerronis fluxisque bonis abducens, ad aeterna sustollens, 
eosque vel in mediis angustiis aerumnisque constitutes, illa 
donans pace, quam m u n d u s , quibusvis divitiis voiuptatibusque 
suis, dare non potest. Nonne unus ex iucundioribus laetiori-
busque concentibus, qui in hac lacrimarum valle unquam sint 

extérieures entre nations seront fondées sur celte Lase, c'est alors 
seulement que sera possible sur la terre une paix vraiment stable. 

Au contraire, à créer cette atmosphèie de paix durable, ne suffiront 
ni les traités de paix ni les conventions les plus solennelles, ni les réu­
nions et les conférences internationales, ni les eiïorls, même les plus 
nobles et les plus sincères, des hommes d'Elat, si d'abord on ne recon­
naît pas les droits sacrés de la loi naturelle et divine. Aucun de ceux 
qui dirigent la vie économique des peuples, aucun talent d'organi­
sation, ne pourra jamais dénouer pacifiquement les difficultés sociales, 
si d'abord, sur le terrain économique Jui-même, ne triomphe la loi 
morale appuyée sur Dieu et sur la conscience. Là est la valeur fon­
damentale, source de toutes les valeurs dans la vie aussi bien écono­
mique que politique des nations; c'est la « monnaie» la plus sûre : 
si on la conserve bien solide, toutes les autres seront stables, étant 
garanties par l'autorité la plus forte, par la loi de Dieu immuable 
et éternelle. 

Mais pour les iudividus aussi, la pénitence est fondement et source 
de paix véritable: elle les détache des biens terrestres et caducs, elle 
les élève jusqu'aux biens étemels, elle h ur donne, au milieu même 
des privations et des adversités, une paix que le monde, avec toutes 
ses richesbes et tous ses plaisirs, est incapable de donner. Un des chants 
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exauditi , notissimuni i l lud est Sancti Francisci « Cant icum 
solis seu creaturarum » ? Atqui eius auctor, scriptor, cantor 
austerissimis Christ i asseclis est profecto annumerandus; i l luni 
dicimus Assisiensem pauperculum, qui nihi l prorsus possidebat 
in terra, quique in corpore suo, macie consumpto, cruenta 
Domini crucifixi stigmata pertulit. 

Precatio igitur et poenitentia duo sunt validi spiritus, nobis 
hac aetate a Deo dati, ut miseram humanitatem, hue illuc sine 
duce errantem, ad ipsum reducamus; qui causam primatn prae-
cipuamque omnis perturbationis defectionisque — rebellionem 
scilicet hominis in Deum — dissipent atque expient. Sed ipsae 
gentes ad summam tandem deliberationem vocantur; ut n imi -
rum, aut his benevolis beneficisque spiritibus se credant el 
humiles dolentesque ad Dominum suum misericordiarumque 
Patrem revertantur; aut in manus hostis Deum adversantis, id 
est yindictae spiritualisque ruinae, se lo Los i l ludque modicum 
quod adhuc in terris maneat beatitatis residuum coniiciant.